⁴³ *Quaestio igitur de traditione dogmatica non tam iuris, quam facti est: utrum nempe post clausum canonem eiusmodi traditiones extiterint ad nos propagatae, non quidem de capitibus absolute necessariis, attamen ad religionem pertinentibus, quorum notitia saltem ministris ecclesiae sit vel utilis, vel necessaria* (ibd. § 51; ed. cit. 83).

⁴⁴ *Ibd.* (ed. cit. 83—84).

⁴⁵ *Apostoli quidem testimonia de doctrina Christi et historia in evangelii et epistolis reddunt, easque scripturas Ecclesiae tradunt, ac ceu normam fidei et morum commendant; nullibi tamen produnt consilium aliquid, omnia, quae a Christo acceperunt, et de quibus coram aliis testati sunt, litteris consignandi; neque opus erat, ut omnia antea iam viva voce tradita etiam scriptis repeterent. Cum igitur omnes novi foederis libri tam historici, quam dogmatici non nisi opportuna quasi occasione nati sint, atque nec singuli nec universi integrum religionis systema, seu perfectam constructionem, aut plenam institutionem totius christianae religionis complectantur, sed aliquas — plerasque tantum veritates referant, repellant, atque exponant, pro illorum nempe potissimum temporum utilitate, ac necessitate, ex hac ipsa scripturarum origine iam verisimile evadit, per scripturam — alteram, eamque antiquiorem fidei regulam — traditionem nullatenus e sua pulsam fuisse possessione* (ibd. § 55; ed. cit. 87—88).

⁴⁶ *Ibd.* (ed. cit. 88). — Der Text fährt fort: „Es ist ein ganz falscher Anschlag, sagt Tieftrunk (Censur des christlichen protestantischen Lehrbegriffs 1. Theil), wenn man jene Quellen der christlichen Lehre als vollkommene Lehrbücher der christlichen Religion ansehen will. Sie sind weiter nichts als ehrwürdige und unschätzbare Fragmente, die ein Beispiel sowohl der Lehrart damaliger Zeiten, als auch viele Artikel der Religion selbst an die Hand geben. Und jeder unbefangene Protestant muß es gestehen, daß die N. T. Schriften das Gepräge der Rhapsodie (im Gegensatze gegen das System) nur zu deutlich an sich tragen, als daß sie als ein vollendetes, in sich selbst geschlossenes Ganzes betrachtet werden könnten“ (ibd.; ed. cit. 88).

scheinlichkeitswert für den Nachweis einer mündlichen Überlieferung beigemessen⁴⁷.

Die eigentliche Begründung erblickt Dobmayer in dem „sensus practicus et theoreticus“ der Kirche. Praktisch gesehen, hätten z. B. Origenes die Kindertaufe aus der Tradition abgeleitet, Hieronymus den Irrtum Cyprians und Augustinus den der Donatisten und Pelagianer ebenso widerlegt⁴⁸. Für die theoretischen Aussagen werden Irenäus, Klemens von Alexandrien, Origenes, der Papst Stephanus, Eusebius, Tertullian, Epiphanius, Vinzenz von Lerin, Basilius und Chrysostomus als Zeugen angeführt⁴⁹. Aufschlußreich ist besonders eine Anmerkung, die zusammenfassend erklärt: *Constans ille atque unanims Ecclesiae sensus invictum plane argumentum conficit de traditionis existentia, quae etiam rationi summe exoptabilis est a) ut de canone non fide tantum humana, qualem de libris v. g. Homeri aut Virgillii habemus, sed divina, qualis ad religionem requiritur constare queat; b) ut dogmatum etiam fundamentalium in scripturis contentorum genuinus sensus ex divino criterio determinetur. Unde scimus, majores nostros dum de veritate dogmatis controversia ageretur, non tam ad artem hermeneuticam, quam ad traditionem et fidem majorum provocasse, c) ut dogmatum quorundam, quae etsi fundamentalia non sint, ad substantiam tamen catholici systematis pertinent, ex fonte vere divino hauriri notitia possit*⁵⁰. Die Autorität der dogmatischen Tradition ist folgerichtig dieselbe wie die der Heiligen Schrift⁵¹, was dann anschließend durch das bekannte Dekret der Vierten Sitzung des Konzils von Trient erhärtet wird⁵².